
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 85/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/66443,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL FELGUEIRAS ROLO do cargo em comissão de 
Coordenador  de Centro de Estudos, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 86/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/66443,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL FELGUEIRAS ROLO para exercer o cargo em comissão de 
Diretor da Escola Superior de Advocacia Pública do Estado do Pará, Padrão, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 87/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar EDINARIA BENTO DA SILVA, Assessor Especial I, na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 752449
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022- CPL/CMG

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, CPF nº 007.085.212-07, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, DEPARTAMEN-
TALIZADA E CENTRALIZADA (SISTEMA OUTSOURCING), com fornecimento 
total de insumos, tonner, cilindro, revelador, exceto papel e outros neces-
sários para atender as atividades administrativas da Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 01/02/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário ofi cial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: cpl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 752339

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2022-GVG

RATIFICO a Dispensa de Licitação para a contratação dos serviços de 
tecnologia da informação e comunicação – TIC, conforme especifi ca-
do em proposta comercial constante nos autos do procedimento PAE nº 
2021/1437176, cujo fundamento se deu no Parecer Jurídico e na funda-
mentação legal: Artigo 24, XVI, da Lei Federal no 8.666/93.
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém/PA, 19 de janeiro de 2022.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 752358

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2022-PGE.G., DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relaciona-
dos:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Bianca Ormanes da Cunha 5896368/1 Nº 363/2021-PGE.G., de 29.07.2021 17.01 a 14.01.2022 

Luciana Cristina Brito 5930954/1 Nº 139/2021-PGE.G., de 13.03.2021 31.01 a 19.02.2022
Fabiana Palermo Coelho Vieira 05904203/06 Nº 345/2021-PGE.G., de 16.07.2021 03.01 a 22.01.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752139
PORTARIA Nº 020/2022-PGE.G., DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Art. 72, II da Lei 5.810/94, bem como o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/65660
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora Daniela Sil-
va Salgado, identidade funcional nº 57215124/1, no período de 18 a 
25.02.2022, devendo responder pela Secretaria da Procuradoria Setorial 
de Brasília, o servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, identidade funcional 
nº 55589776/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752204

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 21/2022-PGE.G. BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde ao servidor Rubens José Garcia 
Pena Junior, identidade funcional nº 5927489/3, no período de 17.01 a 
26.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752094

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 04/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e a ASSOCIACAO DOS FUNCIONARIOS 
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO EDUCATIVO DO PARÁ - ASFF, 
pessoa jurídica  de direito privado, sem fi ns lucrativos, regendo-se pelo 
Estatuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata da Assembleia 
Geral, com sede em Belém-PA, na Avenida Dalva, nº 1010, bairro Casta-
nheira, CEP 66645-155, inscrita no CNPJ/MF nº 83.367.854/0001-48.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 
– SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022.
VIGÊNCIA: 18/01/2022 a 17/01/2024 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 752097


